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Trudności gospodarcze P o lsk i n ie  zelżały 
rów nież w  styczniu b. r. W  zw iązku z dużem 
zapotrzebowaniem  pieniężnem ro ln ic tw a  sytua
cja na ryn ku  k redy tow ym  ksz ta łtow a ła  się 
w  dalszym ciągu niepomyślnie. Dzia ła lność k re 
dytow a banków  zm niejszyła się z powodu braku  
odpowiedniego m ate rja łu  dyskontowego. S p ła
ta zobowiązań, zwłaszcza w  ro ln ic tw ie  oraz 
w  przemyśle m eta low ym  połączona b y ła  ze 
znacznemi trudnościam i. W k ła d y  w  bankach 
u leg ły  zmniejszeniu, w  instytuc jach oszczędno
ściowych nadal naogół w zrasta ły . Na giełdach 
pieniężnych w zros ły  ob ro ty  papieram i procen
towemu p rzy  dalszem osłabien iu zainteresowa
nia dla pap ierów  dyw idendowych. Położenie 
ro ln ic tw a  doznało dalszego pogorszenia w sku 
te k  ponownego spadku cen zbóż oraz trw a jące j 
zn iżk i cen a rty k u łó w  hodowlanych, zwłaszcza 
nierogacizny.

Na w zrost trudności w p łyn ą ł pozatem spadek 
eksportu  towarowego w  styczniu, k tó ry  w  dzia
le ro ln iczym  zaznaczył się w  w yw ozie  zbóż, 
n ierogacizny i jaj, a w  grupie przem ysłu na js il
n ie j do tkną ł hu tn ic tw o  i  przem ysł drzewny, 
w  mniejszym stopniu przem ysł w łók ienn iczy. 
W yw óz węgla kamiennego b y ł natom iast nieco 
w iększy niż w  grudniu ub. r., obn iży ł się jednak

ogólny zby t węgla w sku tek  spadku sprzedaży 
w  kra ju . Ze względu na w iększą ilość dn i robo 
czych w ydobycie  węgla wzrosło. Zatrudnien ie  
przem ysłu naftowego u trzym a ło  się bez w ię k 
szych zmian p rzy  słabnącym jednak zbycie tak  
w  k ra ju  jak  i  zagranicą. D z ięk i w iększym  dosta
wom  rządowym  hu ty  żelazne zw iększy ły  swą 
wytw órczość. W obec kończących się dostaw do 
Rosji eksport w yrobów  hutn iczych znacznie się 
zmniejszył. O bn iży ł się rów nież w yw óz cynku.

R ozm iary w ytw órczośc i przem ysłu w łó k ie n n i
czego b y ły  mniejsze n iż  przed rokiem , ta k  w sku 
tek  niedostatecznego zbytu  w  k ra ju  jak  i ogra
niczonych możności eksportowych. Stan za trud 
n ien ia  fa b ryk  maszyn i  w yrobów  m eta low ych 
z powodu b raku  zamówień b y ł nadal n isk i. E ks
p o rt drzewa zm niejszył się znacznie poniżej po 
ziomu z ub. r. W obec spadku konsum cji położe
nie przem ysłu spożywczego by ło  niepomyślne; 
obn iży ł się szczególnie zby t cukru. W  innych 
działach przem ysłu przetwórczego jak  w  pa
p ie rn ic tw ie , skóm ic tw ie , przem yśle chemicznym 
i m inera lnym  stan zatrudn ien ia  pozostał bez 
w iększych zmian p rzy utrzym ujących się tru d 
nościach zbytu. Sprzedaż nawozów sztucznych 
mimo rozpoczętego sezonu nie p rzyb ra ła  w ię k 
szych rozm iarów .

O bro ty  w  handlu w ew nętrznym  po nieznacz- 
nem ożyw ien iu  przedświątecznem  w  grudniu
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obn iży ły  się p rzy  u trzym ującej się tendencji 
spadkowej cen. R ozm iary w ym iany tow arow ej 
z zagranicą doznały znacznego ograniczenia za
równo w  im porc ie  jak  i eksporcie.

W zrost liczb y  bezrobotnych b y ł mniejszy niż 
w  grudniu ub. r., jednak ogólny stan bezrobocia 
p rzek roczy ł znacznie zeszłoroczny poziom.

R Y N E K  P IE N IĘ Ż N Y

Pieniądz i kredyt. Na m iędzynarodowych ry n 
kach pieniężnych płynność wzrosła w styczniu 
bardzo silnie, w yw o łu jąc dalszy spadek stawek 
procentowych. Po obniżeniu stopy dyskontowej 
przez Bank F ranc ji —  o czem wspom inaliśm y 
w  poprzedniem  sprawozdaniu —  nastąpiło obn i
żenie stopy w  Banku Szw ajcarji z 2 )4%  do 2% 
(dn. 22 stycznia), w  Banku H o land ji z 3% do 
2*4%  (dn. 24 stycznia) i w  Szwecji z 3 )4%  do 
3% (od 7 lutego). W  Paryżu t. zw. pieniądz dzien
ny z trudem  uzysk iw a ł nabyw ców  p rzy stopie 
1%, dyskont p ryw a tn y  n ie  p rzekracza ł 17/8%, 
zaś w iększe bank i obn iży ły  oprocentowanie 
w k ładów  na rachunkach bieżących z 1% na 
1/ 2 %. W  Londyn ie stopa dyskontow a na p ry w a t
nym  ryn ku  zw yżkow ała  pod koniec miesiąca 
do 2)4 w  zw iązku z rzuceniem  na rynek 
przez B ank A n g lji znacznej części swego p o r t
fe lu  wekslowego w  celu podniesienia kursu fun 
ta i  zahamowaniu tern samem odp ływ u z ło ta  
przez przyciągnięcie k ró tko te rm inow ych  k re 
dy tó w  zagranicznych. O bok tych  operacyj Ban
ku  A n g lji na poprawę kursu funta w p łyn ę ła  ta 
okoliczność, że Bank F ranc ji zgodził się w  stycz
n iu  przyjm ow ać rów nież t. zw. z ło to  standar
dowe, odbiegłszy od poprzedniej zasady p rz y j
m owania w yłączn ie  z ło ta  o najwyższej próbie; 
B ank A n g lji bow iem  od czerwca 1930 r. sprze
daje ty lk o  z ło to  standardowe, co p rzy  odm ien
nej po lityce  Banku F ranc ji w yw o ływ a ło  k o 
nieczność przetap ian ia  z ło ta  angielskiego spro
wadzanego do F ranc ji i powodowało silne w a 
hania kursowe na n iekorzyść funta. Również 
w  N ew  Y o rku  p łynność pieniężna osiągnęła w y 
soki poziom. Natom iast rynek  n iem ieck i cechu
je nadal naprężenie spowodowane głów nie usta
niem dop ływ u  k re d y tó w  zagranicznych.

Na rynkach papierów wartościowych kursy 
ksz ta łtow a ły  się n ie jednolic ie ; pewne ożywienie 
cechowało giełdę paryską i nowojorską, p rzy- 
czem poprawę kursów  w ykazyw a ły  papiery p ro 
centowe, cieszące się coraz większem zaintere
sowaniem publiczności; stąd też na rynkach ka 
p ita łow ych w zros ły  emisje obligacyj p rzy  rów - 
noczesnem zmniejszaniu się emisyj papierów d y 
widendowych.

Na polskim  rynku  pieniężnym stosunki k redy
towe nie u leg ły  poważniejszej zmianie w  porów

naniu z grudniem. Roln ictwo w dalszym ciągu 
w yw iera ło  s ilny nacisk na instytuc je  kredytowe 
w zw iązku z zapadającemi w  styczniu p ła tno 
ściami różnych zobowiązań, a przedewszystkiem 
ra t am ortyzacyjnych od d ługoterm inowych po
życzek. Ponieważ banki okazyw ały dużą po
wściągliwość w udzie lan iu nowych kredytów , 
ograniczając się przeważnie do utrzym ania do
tychczasowego stanu kredytów , w zros ły  trudno 
ści płatnicze, szczególnie wśród ro ln ic tw a. W  
Banku Polskim  odsetek w eksli zaprotestowa
nych w  stosunku do p ła tnych  wzrósł, wynosząc 
w styczniu 4.50% wobec 4.12% w grudniu. Z su
m y weksli zaprotestowanych, wynoszącej 13 
m ilj.  z ł. (w grudniu 12.1 m ilj.)  przypada p ro 
centowo na poszczególne gałęzie gospodarcze 
(w  nawiasach dane za g rudz ień ): na ro ln ic tw o 
31.44% (24.52), w łók ienn ictw o 15.12% (21.86), 
branżę m etalową 9.52% (7.95), skórzaną 3.04% 
(3.40), drzewną 3.91% (4.14), inne 36.97% (38.13). 
W zrost protestów nastąp ił w ro ln ic tw ie  i w  bran
ży metalowej, natom iast w  innych gałęziach na
stąp iła  pewna poprawa. Zapotrzebowanie k re 
dy tu  na cele obrotowe ze strony przem ysłu i han
d lu  osłabło. Daje się odczuwać coraz bardziej 
brak dobrego m a te rja łu  wekslowego, pochodzą
cego z tranzakcyj towarowych, gdyż z jednej 
strony producenci un ika ją  sprzedaży na kredyt, 
z drugiej zaś kupcy ograniczają zakupy, licząc 
na dalszą zniżkę cen. W  powyższych warun
kach działalność dyskontowa banków uległa da l
szemu ograniczeniu, a w raz z nią obniżył się 
stan kredytów  wogóle. Na pryw atnym  rynku  
dyskontowym  w Łodzi weksle kw alifikow ane ja 
ko pierwszorzędne nie ukazują się praw ie, gdyż 
zna jdu ją  ła tw y  zbyt w  bankach, natom iast w zro
sła ostatnio podaż m a te rja łu  mniej pewnego; są 
to przeważnie weksle finansowe, które z trudem 
zna jdu ją  nabywców p rzy wysokiej stopie dys
kontowej.

Działalność kredytow a Banku Polskiego w 
styczniu osłabła. P o rtfe l wekslowy zm niejszył 
się o 49.1 m ilj.  do kw o ty  622.9 m ilj.  zł., zaś po 
życzk i lom bardowe w zros ły  o 1.9 m ilj. do 88.2 
m ilj.  zł., wobec czego łączny stan kredytów  u leg ł 
zmniejszeniu o przeszło 47 m ilj.  zł. P o rtfe l wek
s li ro ln iczych z term inem płatności ponad 3 m ie
siące obniżył się w  dalszym ciągu wskutek z a li
czenia części tych weksli do po rtfe lu  zwykłego 
o 8.2 m ilj.  z ł. do 38.1 m ilj.  Stan kredytów  re je 
strow ych (na zastaw zboża) w ynos ił na koniec 
stycznia 46.2 m ilj.  zł. wobec 55.3 m ilj. na koniec 
grudnia; zadłużenie ro ln ic tw a  z tego ty tu łu  
zm niejszyło się więc wskutek sp ła t o przeszło 
9 m ilj.  zł. Również obn iży ło  się zadłużenie ro l
n ictwa w  dziale k redytów  siewnych z kw o ty  19 
m ilj.  zł. w  końcu grudnia ub. r. do 17.2 m ilj.  zł. 
w końcu stycznia. Zapas zło ta  zw iększył się 
o 0.3 m ilj. do 562.5 m ilj.. z ł., natomiast zapas
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w alu t i dewiz (zaliczonych i niezaliczonych do 
pokryc ia ) zm niejszył się o 27.9 m ilj. do 384.8 
m ilj.  z ł. W  pasyw ach.zm nie jszy ły  się p ryw a t
ne rachunki żyrowe o 35.9 m ilj,  do 126.5 m ilj. 
zł., w zrosły natomiast rachunki Skarbu Państwa
0 5.5 m ilj.  z ł. do kw o ty  32.1 m ilj. z ł. Spadek 
kredytów  spowodował zmniejszenie się obiegu 
b ile tó w  Banku o 51.6 m ilj., jednocześnie obn iży ł 
się stan rachunków  żyrow ych, dz ięk i czemu po
k ryc ie  zobowiązań Banku m imo u b y tku  dew iz 
uległo popraw ie; m ianowicie stosunek procen
tow y pokryc ia  obiegu b ile tów  i natychmiast p ła t
nych zobowiązań zapasami kruszcowo-walutowe- 
m i wzrósł w styczniu z 55.29% do 56.44%, zaś 
pokrycia  samem złotem  z 36.54% do 38.49%,

C a łkow ity  obieg pieniężny w Polsce zm nie j
szył się w styczniu o 56.5 m ilj.  do 1,512.7 m ilj. 
z ł.; z te j kw o ty  przypada na banknoty Banku 
Polskiego 1,276.6 m ilj., na b ilon 233.5 m ilj. i na 
b ile ty  Skarbu Państwa 2.6 m ilj, zł.

Ogłoszone w  ostatn ich dniach sprawozdanie 
Banku Polskiego za 1930 r. stw ierdza spadek 
dzia ła lności k redytow e j in s ty tu c ji em isyjnej, w y 
w o łany pogłębiającą się depresją gospodarczą 
w  Polsce w  ciągu ub. r. Suma w ykorzystanych  
k re d y tó w  zmniejszała się dość siln ie do po łow y 
roku, osiągając w  końcu czerwca stan o 123 
m ilj. zł. n iższy an iże li w  końcu 1929 r., a m iano
w ic ie  581 m ilj. zł. W  drugiem  pó łroczu w sku tek 
w zrostu  k re d y tó w  ro ln iczych, suma po rtfe lu  
wekslowego się zw iększyła , dochodząc w  końcu 
październ ika do poziom u nieco wyższego niż 
w  końcu poprzedniego roku  (711 m ilj. zł.). Po za
stosowaniu przez Bank P o lsk i ograniczeń k re 
dytow ych w  ostatn ich dwóch miesiącach roku  
suma dyskonta w eks li zm niejszyła się ponownie
1 by ła  w  końcu grudnia o 32,2 m ilj. zł. mniejsza 
n iż przed rokiem . Pożyczki pod zastaw pap ie 
rów  natom iast zw iększy ły  się o 10 m ilj. zł. do 
86,3 m ilj. zł. w  końcu ub. r.

W  ogólnej sumie k re d y tó w  na koniec roku  
w zrósł znacznie udzia ł ro ln ic tw a , podzia ł bo 
w iem  po rtfe lu  podług p ła tn ikó w  (wystawców  lub 
akceptantów) na poszczególne grupy gospodar
cze b y ł następujący:

1930 1929

Rolnictwo....................  43,7$ 37,5$
Górnictwo i przemysł 25,3$ 21,9$
H a n d e l......................... 23,2$ 33,0$
i n n i ..................................... 7,8$___7,6$

100$ 100$

M im o niższego stanu po rtfe lu  wekslowego 
i trzykro tnego  obniżenia stapy dyskontowej 
i lom bardowej w  ciągu roku  Bank P o lsk i w y k a 
zał czysty zysk w  pokaźnej sumie przeszło 33 
m ilj. zł., k tó ry  pozw o lił na w yp łacenie d y w i
dendy w  wysokości 15% od akc ji nom. w artośc i 
100 zł. (w r. ub. 20%).

W  bankach pryw atnych w ykazu ją  spadek za
równo operacje bierne jak i  czynne. W edług 
ogłoszonych za grudzień bilansów bru tto  26 ban
ków, należących do Zw iązku Banków w  Polsce 
(bez Śląskiego Banku Eskontowego), ogólna su
ma w kładów  w ynosiła  na koniec tego miesiąca 
972 m ilj. zł., zaś k re d y tó w  1.355 m ilj. z ł.; obie 
powyższe c y fry  są niższe od analogicznych da
nych z końca listopada. W  styczniu trw a ł ró w 
nież u by tek  w k ładów , zwłaszcza w  mniejszych 
bankach, co zaważyło na dzia ła lności k re d y to 
wej tych  instytucyj.

Operacje banków państwowych w ykaza ły  w 
styczniu dalszy wzrost. W  Banku Gospodarstwa 
Krajowego k redy ty  gotówkowe w zrosły o 22.3 
m ilj. do kw o ty  1.016 m ilj.  zł., zaś em isyjne o 1.1 
m ilj.  do sumy 736.5 m ilj.  zł. Łączna suma w k ła 
dów i loka t wzrosła o 38.7 m ilj.  do kw o ty  873.5 
m ilj. zł., przyczem w zros ły  zarówno w k ła d y  te r
minowe jak  i  bezterminowe. W  Państwowym 
Banku R olnym  k re d y ty  gotówkowe zm niejszy
ły  się o 15.7 m ilj.  do kw o ty  622.3 m ilj.  z ł.; spa
dek ten przypada w yłącznie na k re d y ty  k ró tko 
term inowe (dyskonto weksli, pożyczki zabezpie
czone i za liczk i towarowe), natom iast pożyczki 
z funduszów adm in istrow anych w zrosły. Po
życzki em isyjne (w listach zastawnych i obliga
cjach m eljo racy jnych) w zros ły  o 2.8 m ilj. do 
kw oty  324.3 m ilj.  z ł. W k ła d y  i loka ty  zw ięk
szy ły  się o 13.1 m ilj.  do 153.1 m ilj.  zł, zaś stan 
funduszów adm in istracvjnych w ykaza ł w zrost 
o 2.1 m ilj.  do 393.9 m ilj. zł.

W k ła d y  oszczędnościowe w zrasta ły  w  d a l
szym ciągu. W  P. K . O. w k ła d y  oszczędno
ściowe zw iększy ły  się o 11.7 m ilj., osiągając w 
końcu stycznia sumę 231.6 m ilj.  zł., łącznie zaś 
z w kładam i pochodzącemi z w a lo ryzac ji —  265.2 
m ilj.  zł. Stan w kładów  na książeczki oszczęd
ności w kom unalnych kasach oszczędności w zrósł 
w  grudniu o 16.2 m ilj.  do 488.7 m ilj.  z ł. w  koń
cu ub. r.

Sprawozdanie Pocztowej Kasy Oszczędności 
za ro k  1930 św iadczy o w ie lk ich  postępach tej 
in s ty tu c ji w  ciągu ub. r. oraz o w ie lk iem  zau
faniu, jak ie  zdoła ła  ona sobie zdobyć wśród lu d 
ności. L iczba uczestn ików  obro tu  oszczędno
ściowego i  czekowego P. K . O. zw iększyła  się 
w  ciągu ub. r. o 174 tysiące do 671 tysięcy. P rzy 
rost liczb y  oszczędzających w  tej in s ty tu c ji w y 
raża się cy frą  170 tysięcy, osiągając na koniec 
ub. r. 605 tysięcy. Czysty p rzyros t w k ła d ó w  
oszczędnościowych w  ciągu roku  w ynos ił 80 
m ilj. zł., a ogólna suma oszczędności złożonych 
w  P. K . O. w zrosła  do 254 m ilj. zł. w  dn iu  31 
grudnia 1930 r.

O bró t czekow y osiągnął w  1930 r. sumę 23.862 
m ilj. zł. p rzy  65 tysiącach uczestn ików  w  końcu 
roku. W  sumie te j ob ró t bezgotów kow y wynosi 
63% , w ykazu jąc przeszło d w u k ro tn y  w zrost
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w ciągu ostatn ich 5 la t. W k ła d y  na rachunkach 
czekowych w ynos iły  w  końcu roku  178 m ilj. zł. 
D z ięk i zw iększeniu swych ka p ita łó w  ob ro to 
w ych P. K . O. sta ła się bardzo poważnem po- 
średniem źródłem  k re d y tu  długoterm inowego 
przez skup pap ie rów  w artośc iow ych insty tucy j 
k redy tu  emisyjnego. P o rtfe l pap ierów  w artośc io 
w ych  In s ty tu c ji zw iększv ł się o 63 m ilj. zł. 
do 305 m ilj. zł. w  dniu 31 grudnia 1930 r. 
N adw yżka bilansowa, pochodząca głównie z od
setków  od tych  papierów , w ynosiła  5.648 tys, 
zł., czy li p raw ie  o 1 m iljon  z ło tych  w ięcej niż 
w  roku  poprzednim . W  dziale ubezpieczeń na 
życie liczba w ystaw ionych  polis wzrosła w  1930 
roku  o 151%, zaś suma ubezpieczeniowa o 90%. 
W  czasie 2 ^ - le tn ie j dzia ła lności tego dzia łu  
w ystaw iono ogółem 39.059 polis na sumę 103.849 
tys. zł.

Dewizy. O bro ty  w a lu tam i na g iełdzie w a r
szawskiej b y ły  w  okresie sprawozdawczym b a r
dzo ożywione w  związku ze zwyżką kursu ban
kno tów  dolarowych. Ta zw yżka m ia ła  za p rz y 
czynę pogorszenie się sytuac ji na rynku  dewizo
wym w  Niemczech; kurs dolara gotówkowego 
podniósł się w  Berlin ie  znacznie ponad parytet, 
czyniąc korzystnym  arb itraż na Warszawę, gdzie 
do lar w pierwszej dekadzie stycznia u trzym yw ał 
się poniżej p a ry te tu  (pa ry te t 8.91). Pod w p ły 
wem n iem ieckich  zakupów  kurs bankno tów  do
la row ych  w  tranzakcjach p ryw a tnych  podniósł 
się w  po łow ie  miesiąca do 8.927. D la  p rzec iw 
dzia łan ia  odp ływ ow i w a lu t zagranicznych z k ra 
ju  podniesiony został kurs g ie łdow y banknotu 
dolarowego do 8.92%. W  ostatn ie j dekadzie 
stycznia popy t na do la ry  osłabł, sprowadzając 
zniżkę giełdowego kursu do 8.91, a prywatnego 
nawet do 8.902. Kurs czeków na N ew  Y o rk  pod
n iós ł się prze jściow o do 8.916, poczem u s ta lił się 
na poziom ie 8.914 za 1 $. K u rsy  innych  dewiz 
ksz ta łto w a ły  się przeważnie zn iżkowo z w y ją t
k iem  funta  angielskiego, k tó ry  pod koniec m ie
siąca zw yżkow a ł osiągając 43.32 (4 zł. za 1 £. 
Zapotrzebowanie dew iz na gie łdzie p o k ryw a ł 
B ank P o lsk i p rzy  w spółudzia le banków  p ry w a t
nych.

Papiery wartościowe. Na rynku  p a p i e r ó w  
p r o c e n t o w y c h  obroty w miesiącu sprawo
zdawczym w zrosły p rzy  n ie jedno lite j tendencji 
kursów. W  pierwszej połow ie miesiąca osłabło 
zainteresowanie pożyczkami państwowemi i lis ta 
m i zastawnemi; z pośród pierwszych znaczniej
sze s tra ty  poniosła 5%  pożyczka konwersyjna, 
5%  kole jowa, 4% inw estycyjna (z 96 do 91 zł.) 
i 5%  do larow a (do 46 zł.). Natom iast w  drugiej 
połow ie miesiąca wzrosło zainteresowanie po
życzkam i prem jowemi, doprowadzając do znacz
niejszej zw yżki kursowej tych papierów. Szcze

gólnie silnie zwyżkowała 5% pożyczka do laro
wa w zw iązku z korzystnem i warunkam i kon
w ers ji tych obligacyj na 4% pożyczkę dolarową 
(możność dokupu 1 sztuki nowej se rji po cenie 
al pa ri p rzy  zamianie dwuch sztuk se rji s ta re j); 
kurs je j podniósł się z 46 do 55 z ł. pod koniec 
miesiąca. Zwyżkowała również 4%  pożyczka 
inwestycyjna (sztuki z 91 do 97 zł.) oraz 3% 
budowlana (do 50.50 z ł.). Inne pożyczki i lis ty  
zastawne osiągnęły w końcu miesiąca poziom 
kursow y nie w iele odbiegający od notowań z koń
ca grudnia. L is ty  zastawne i  obligacje banków  
państwowych notowano po niezm ienionych k u r 
sach.

O broty p a p i e r a m i  d y w i d e n d o w e -  
m i zm n ie jszy ły  się w  styczniu p rzy  trw ającej 
zniżce kursów i m ałej ilości notowań. Po p rze j- 
ściowem ustabilizowaniu się notowań w końcu 
grudnia i na początku stycznia zaznaczyła się 
od drugiego tygodnia stycznia dość znaczna zn iż
ka; dopiero pod koniec miesiąca nastąpiła lek 
ka poprawa. N ajw iększych obrotów dokonano 
akcjam i bankowemi i metalurgicznemi, nato
m iast zainteresowanie akcjam i chemicznemi 
i e lektrycznem i znacznie osłabło. A kc je  Banku 
Polskiego osiągnęły w  pierwszym tygodniu 
stycznia kurs 158.5, poczem obn iży ły  się i z koń
cem miesiąca u trzym a ły  się na poziomie 152 —  
153. Na giełdach prow incjona lnych obroty pa
pieram i dywidendowemi b y ły  nadal bardzo małe.

Budżet Państwa. Dochody budżetowe Pań
stwa w yn ios ły  w  grudniu 245.4 m ilj. zł., zw ięk
szając się w  porównaniu z listopadem o 22.4 m ilj. 
zł. W yd a tk i w ykaza ły  jednocześnie wzrost o 34.4 
m ilj. z ł. do 257.1 m ilj.  zł., wskutek czego g ru 
dzień zamknął się przejściowym  niedoborem w 
wysokości 11.7 m ilj.  z ł. W zrost dochodów na
stąp ił w działach: danin publicznych (o 19.3 
m ilj. zł.), ceł (o 2.3 m ilj. zł.), m onopolów (o 6.2 
m ilj.  z ł.) oraz innych dochodów (o 1.9 m ilj.  z ł.). 
W p ła ty  przedsiębiorstw państwowych do Skar
bu Państwa zm nie jszy ły  się natom iast o 7.3 m ilj. 
zł. O ile  chodzi o w ydatk i, znaczny ich wzrost 
ponad przeciętny poziom miesięczny w yw ołany 
został większemi płatnościam i z ty tu łu  obsługi 
długu zagranicznego P o lsk i w  końcu ub. r.

W  styczniu r. b. dochody państwowe w yn ios ły  
229.7 m ilj. zł., co stanowi w porównaniu z g rud
niem spadek o 15.7 m ilj. zł. Wobec tego, że 
w yda tk i zm nie jszy ły  się jednocześnie o 28.9 m ilj. 
zł. do 228.2 m ilj.  zł., miesiąc styczeń zam knięty 
został nadwyżką dochodów w wysokości 1.5 m ilj. 
zł. Spadek dochodów zaznaczył się w  styczniu 
w  działach: danin pub licznych (o 9.7 m ilj. zł.), 
ceł (o 5.2 m ilj.  z ł.) i monopolów (o 13.7 m ilj.  
z ł . ) ; zw iększyły się natom iast inne dochody (o 
12.3 m ilj.  zł.) i w p ła ty  przedsiębiorstw państwo
wych (o 0.6 m ilj.  z ł.).
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Za pierwsze 10 miesięcy bieżącego roku bud
żetowego (wrzesień 1930 —  styczeń 1931) do
chody państwowe w yn ios ły  2.295.6 m ilj.  zł., w y 
datk i zaś 2,300.0 m ilj, z ł. wobec 2,511.8 m ilj.  zł. 
i 2,467.4 m ilj.  zł. w  tymże czasie poprzedniego 
okresu.

R O LN IC T W O

Trudności gospodarcze ro ln ic tw a w ykaza ły w  
styczniu da ls/e  pogłębienie, a to w  zw iązku 
z ponownem osłabieniem cen ziem iopłodów i da l
szym spadkiem cen inwentarza a przedewszy- 
stkiem nierogacizny. W skutek tego sytuacja f i 
nansowa na w si nadal się zaostrzała, co odbija 
się na spłacie kredytów  ro ln iczych w  styczniu 
oraz na przygotowaniach ro ln ic tw a do upraw  
wiosennych. Zakupy maszyn ro lniczych, nawo
zów sztucznych oraz nasion, k tó re  rozpoczynają 
się zw ykle  w  styczniu, u leg ły  w  r. b. opóźnieniu. 
Z drugiej s trony daje się stw ierdzić tendencja 
do zn iżk i kosztów p rodukc ji w  ro ln ic tw ie , do
boru bardzie j rentu jących się up raw  oraz do 
ogólnej rac jona lizac ji gospodarki ro lne j.

Ziemiopłody. Zboża. Lekka  poprawa cen, 
k tó ra  zaznaczyła się na m iędzynarodowych ry n 
kach zbożowych w  pierwszej połow ie miesiąca 
sprawozdawczego, by ła  k ró tko trw a ła  i  już w 
drugiej po łow ie  stycznia nastąpiła ponowna zniż
ka cen, k tó re  spadły naogół poniżej notowań 
z końca grudnia ub. r. Jedynie na ryn ku  b e rliń 
skim tendencja by ła  mocniejsza w  zw iązku z po
głoskam i o przywróceniu świadectw przyw ozo
wych na zboże w Niemczech.

Na rynku  polskim  kszta łtowanie się cen zbo
żowych było  nieco odmienne niż zagranicą. Ce
ny  pszenicy i żyta bowiem w ykaza ły  w  p ie rw 
szej połow ie miesiąca dość znaczny spadek, sta
b ilizu jąc  się następnie w  drugiej połow ie stycz
nia na poziomie niższym od notowań z końca 
grudnia. Spadek cen b y ł siln ie jszy dla pszenicy 
niż dla żyta. Ceny owsa przeciw n ie  u trzym y
w a ły  się na początku m iesiąca na sta łym  pozio
mie, ulegając spadkow i w  drugiej po łow ie  stycz
nia. Zaznaczyć należy, że notow an ia owsa są 
obecnie wyższe niż notowania żyta  i  n iew ie le  
ty lk o  odbiegają od cen pszenicy. Cena jęczm ie
nia wreszcie pozostała przez ca ły m iesiąc n ie 
zmieniona.

O bro ty  na rynku  kra jow ym  pozostały nadal 
bardzo niew ielkie, przyczem podaż znacznie 
przewyższała zapotrzebowanie.

W yw óz zbóż w ykaza ł w styczniu dalszy spa
dek w  porównaniu z miesiącem poprzednim. Za 
pierwsze półrocze roku  gospodarczego (sierpień 
—  styczeń) bilans obrotów z zagranicą w  dziale

zbóż i p roduktów  przem iałowych przedstawia 
się jak  następuje (w tonnach):

P r z y w ó z W y w ó z
1930/31 1929/30 1930/31 1929/30

Pszenica . . . . 1.580 8.860 49.488 4.852
Żyto......................... 14 604 203.576 168.431
Jęczmień . . . . 13 82 97.177 143.984
O w ie s .................... — 2.330 4.330 34.366
Mąka pszenna . . 559 1.013 16.889 1 754

„ żytnia . . . — — 31.036 2.733

W yw óz m ąki pszennej w ykaza ł również pe
wien spadek w  porównaniu z grudniem, u trzy 
m ał się jednak nadal na wysokim  poziomie. 
E ksport m ąki żytn ie j natom iast znacznie się 
zw iększył.

Inwentarz żywy. O bro ty  na k ra jow ych  ta r
gach byd ła  zm nie jszy ły  się nieco w  porównaniu 
z miesiącem poprzednim , spadając w  ten spo
sób poniżej poziomu k ilk u  ostatnich miesięcy. 
Ceny byd ła  w ykaza ły  dalszy nieprzerwany spa
dek.

W ywóz byd ła  rogatego zw iększył się w  po
równaniu z miesiącem poprzednim, osiągając 
3.389 sztuk wartości 1.804 tys. z ł. wobec 3.216 
szt. wartości 1.643 tys z ł. w grudniu ub. r. W y 
wóz styczniowy odpowiada praw ie zupełnie 
przeciętnej miesięcznej za 1930 r., k tó ra  w y ra 
ża się cyfrą  3.371 sztuk.

Na k ra jow ym  ryn ku  trzody chlewnej obroty 
b y ły  w styczniu większe niż w  grudniu, nie prze
kracza ły  jednak poziomu z paru ostatnich mie
sięcy. Ceny nierogacizny w ykaza ły  dalszy i 
znaczny spadek, co w  dużej mierze jest skut
kiem pogorszenia się kon junk tu r wywozowych.

W skutek wprowadzenia w  grudniu ub. r. w 
Czechosłowacji wysokich ceł przywozowych na 
nierogaciznę, przywóz trzody z P o lsk i na rynek 
czeski zm nie jszył się znacznie w  porównaniu z 
miesiącem poprzednim . Dowozy te po prze jśc io
wym  spadku w  końcu grudnia i na początku 
stycznia do 1.5 tys. szt. tygodniowo, u s ta liły  się 
następnie na poziomie 4 —  4.5 tys. szt. tygod
niowo, czy li o przeszło 50% niższym n iż przed 
wprowadzeniem cła.

Spadek wywozu do Czechosłowacji spowodo
w a ł zwiększenie eksportu do A u s tr ji,  k tó ry  to 
eksport doszedł na początku stycznia do 12 tys. 
szt. tygodniowo, obniżając się stopniowo w  na
stępnych tygodniach do 8.7 tys. szt. w  końcu 
stycznia. Zwiększony dowóz na rynek w iedeń
ski spowodował przekroczenie ustalonego na 
styczeń kontyngentu. Sprawa ta znalazła jed 
nak rozwiązanie w  zawartej dnia 11 lutego b. r. 
umowie pom iędzy Syndykatem po lskim  a komis- 
joneram i wiedeńskim i. Porozumienie to, regu
lujące dostawy nierogacizny polskie j do A u s tr ji
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do końca r. b., stanow i znaczny k ro k  naprzód 
w  dziedzinie regulowania eksportu trzody chlew
nej z Polski. Postanawia ono m. in., że p rze
kroczenie kontyngentu w  styczniu będzie uregu
lowane w  ciągu dwuch najb liższych miesięcy.

Ograniczenie wywozu trzody do Czechosłowa
c ji odbiło  się na ogólnym wywozie z Polski, 
k tó ry  spadł w  styczniu do 47.027 szt. wartości 
7.482 tys. z ł. wobec 77.361 szt. wartości 13.553 
tys. z ł. w grudniu ub. r.

Masło i  jaja. Na m iędzynarodowych rynkach  
m a s ł a  zaznaczył się w  styczniu dalszy spa
dek cen spowodowany znaczną podażą, prze
kraczającą zapotrzebowanie kurczącej się kon- 
sumcji.

Na rynku  kra jow ym  ruch cen kszta łtow a ł się 
analogicznie do zmian na rynkach zagranicznych. 
Ogólny spadek w porównaniu z cenami z końca 
grudnia dochodzi do 10%.

W yw óz masła zw iększył się w  porównaniu 
z miesiącem poprzednim  osiągając 760 tonn w a r
tości 3.687 tys. z ł. wobec 456 tonn wartości 
2.206 tys. zł. w  grudniu r. ub. Pomimo tej 
zw yżk i pozostał jednak znacznie poniżej prze
ciętnej miesięcznej za r. ub., k tó ra  to p rzec ię t
na wyraża się cy frą  1.010 tonn wartości 4.930 
tys. zł.

Na rynkach j a j c z a r s k i c h  tendencja w  
styczniu by ła  bardzo n ie jednolita . Zniżka cen, 
k tó ra  zaznaczyła się pod koniec grudnia r. ub., 
trw a ła  przez pierwszą połowę stycznia. Następ
ny wzrost cen, zaznaczający się w  drugiej po
łow ie  miesiąca, okazał się jednak k ró tko trw a 
ły , gdyż zwiększona podaż tow aru świeżego spo
wodowała w  ostatnich dniach stycznia i  na po
czątku lutego ponowny spadek cen.

Na rynku  kra jow ym  panował nadal spokój. 
Ceny od po łow y miesiąca w ykazyw a ły  tenden
cję zniżkową, wywołaną w  pewnej mierze po
gorszeniem kon junk tu r eksportowych.

W yw óz ja j z P o lsk i w ykaza ł w  styczniu s il
ny spadek, obniżając się do 803 tonn wartości 
2.416 tys. zł. wobec 1.324 tonn wartości 4.119 
tys. z ł. w  grudniu i 4.593 tonn wartości 11.236 
tys. zł. przeciętnie miesięcznie w  roku  ubieg
łym .

G Ó R N IC TW O

Węgiel, Z byt węgla kam iennego w  styczniu 
b. r. obn iży ł się w  porównaniu z poprzednim  
miesiącem, by ł jednak nieco większy n iż  w 
styczniu ub. r. Ogólna w ysy łka  węgla z kopalń 
zm nie jszyła  się w porównaniu z grudniem 1930 
ro ku  o 252 tys. tonn do 2.951 tys. tonn w sku tek

spadku zbytu  na ryn ku  kra jow ym  o 266 tys. do 
1.760 tys. tonn. W yw óz węgla zagranicę nato
miast zw iększył się o 14 tys. tonn do 1.191 tys. 
tonn. W ysy łka  do państw skandynawskich i b a ł
tyck ich  u trzym ała  się praw ie na niezm ienionym 
poziomie (587 tys. tonn), zmniejszeniu u leg ł zaś 
eksport węgla do państw sukcesyjnych wskutek 
zmniejszenia się w ysy łk i do A u s tr j i i do W ęgier. 
Do k ra jó w  tycb łącznie z Czechosłowacją w y 
słano bowiem ogółem w  styczniu 272 tys. tonn 
wobec 301 tys. w miesiącu poprzednim. S iln ie j
szą zwyżkę w ykaza ł natomiast wywóz do pozo
stałych k ra jó w  wolne j konkurencji, szczególnie 
w ysy łka  do W łoch. Podzia ł zbytu węgla na po
szczególne ryn k i przedstaw ia poniższe zestawie
nie (w tys, tonn; za styczeń b. r. dane tym 
czasowe) :

1.1931 X II.1930 1.1930

zbyt o g ó ln y ................................... 3.203 2.929
z tego: zbyt w k ra ju .................... 1.760 2.026 1.763

e k s p o r t .............................. 1.177 1.166
w tern: Szwecja . . . . 194 244 235

D a n ja .................... 206 182 172
Finlandja . . . . 14 59 5
Norwegja . . . . 125 61 89
pozostałe kraje

północne . . . 48 49 89
Gdańsk i węgiel

okrętowy . . . 73 93 75
Austrja . . . . 176 203 183
W ę g ry .................... 25 33 36
Czechosłowacja 71 65 66
Francja . . . . 98 106 120
I t a l j a .................... 100 44 45
inne kraje . . . 61 38 51

Ceny eksportowe węgla wywożonego drogą 
morską u leg ły  w  styczniu osłabieniu, w ynosiły  
bowiem przeciętnie za grube gatunki węgla gór
nośląskiego sh 12/0 za tonnę, za węgiel dąbrow
sk i sh 11/3 wobec 12/3 i  11/6 w  końcu ub. r. f. o. b. 
Gdańsk-Gdynia. P rze ładunki węgla w  portach 
Gdańska i G dyn i wskutek wzrostu wywozu drogą 
morską do k ra jó w  zachodniej i południowej Eu
ropy, ja k  Ita lji,  Belg ji, H iszpanji, zw iększy ły  się 
do 853 tys. tonn, z czego na Gdańsk przypada 
570 tys. i na Gdynię 283 tys. tonn (w grudniu 
ub. r. 547 wzgl. 279 tys. tonn).

Ze względu na w iększą ilość dn i roboczych 
w styczniu (25 w  styczniu wobec 23 w  grudniu) 
wydobycie węgla w  miesiącu sprawozdawczym 
zw iększyło  się o 59 tys. tonn do 3.458 tys. tonn. 
W zrost p rodukc ji nastąpił w  zagłębiu Śląskiem 
i  dąbrowskiem, wywożących znaczną część w y
dobywanego węgla zagranicę, spadło natomiast 
wydobycie w okręgu krakowskim , k tó ry  zaopa
tru je  wyłącznie rynek kra jow y. Przeciętne jed-
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nak wydobycie na dzień pracy w  styczniu w  ilości 
138 tys. tonn było  o 9 tys. tonn mniejsze n iż 
w  miesiącu poprzednim. W zrost wydobycia węgla 
p rzy  jednoczesnym spadku jego zby tu  spowo
dował zwiększenie zapasów węgla na zwałach 
kopalń w  p rzyb liżen iu  do 1.532 tys. tonn w  ko ń 
cu stycznia.

Nafta. Produkcja  ropy naftow ej w  poszcze
gólnych zagłębiach P o lsk i przedstawia się w  ub. 
r. następująco (w  tys. to n n ):

1929 r. 1930 r.

Drohobycz . 555,8 528,9
Jasło. . . . 73.4 85,4
Stanisławów . 45,4 48,5

Razem . 674,6 662,8

M im o zwiększenia wydobycia w  okręgu jas ie l
skim  i  stanisławowskim  ogólny urobek ropy 
zm niejszył się w  porów nan iu  z 1929 rok iem  p ra 
w ie o 2% w sku tek  w yczerpyw ania  się w yda jno
ści istn ie jących kopa lń  oraz b raku  nowych w ię k 
szych dow ierceń w  głównem zagłębiu drohobyc- 
kiem.

Przem ysł ra fine ry jny , dysponujący ograniczo
ną ilością surowca, pracow ał w  1930 r. nieco sła
b iej n iż w  roku  poprzednim . W skazuje na to po 
niższe zestawienie (w tys. to n n ):

1931 r. 1930 r.

Przerobiono r o p y .........  656,1 627,7
Wytwórczość przetworów . . . 594,7 575,2
Rozchód przetwór, naft w kraju . 413,4 405,3
Wywóz zag ran icę ......... 248,8 192,2

W ytwórczość ra fin e ry j by ła  zatem o 3% 
mniejsza n iż  w  1929 r. Zbyt przetworów  na fto 
wych w k ra ju  w ykaza ł spadek ty lko  nieznaczny 
p rzy  u trzym aniu cen produktów  na niezm ienio
nym  poziomie w ciągu całego roku. M n ie j po
myślnie ro zw ija ł się wywóz produktów  naftowych 
na ryn k i m iędzynarodowe, na k tó rych  ceny w  cią
gu roku  obn iży ły  się pod w pływ em  w ie lk ie j po
daży na fty  amerykańskiej i  rosy jsk ie j. W ywóz 
przetworów  z P o lsk i zm nie jszył się w  porów
naniu z rokiem  poprzednim  o przeszło 20%, do 
192,2 tys. tonn.

Położenie przem ysłu naftowego w końcu ub. r. 
oraz w  styczniu b. r. nie w ykazało większych 
zmian. W ydobycie ropy naftowej w  grudniu 
ub. r. by ło  nieco większe n iż  w  poprzednim  m ie
siącu, wynosiło bowiem 57,2 tys. tonn wobec 
56,6 tys. tonn w listopadzie. Ilość robotników  
zatrudnionych w  kopalniach pozostała praw ie bez 
zmian, wynosząc w  końcu ub. r. 10.432. W y tw ó r
czość produktów  naftowych w  ra finerjach  zm nie j
szyła się do 48,4 tys. tonn (w  listopadzie 51,2 tys.

tonn). Z byt w  k ra ju  w ynosił w grudniu 38,7 tys. 
wobec 39,5 tys. tonn w  poprzednim  miesiącu 
wskutek zmniejszenia się sprzedaży benzyny, 
olei smarowych i parafiny. W zrósł natom iast 
zbyt n a fty  i  o le jów  gazowych. W yw óz zagranicę 
w  grudniu nieco się zw iększył —  do 13,7 tys. 
tonn. Zapasy p roduktów  naftowych w  ilości 
214,1 tys. tonn w  końcu ub. r. u trzym a ły  się 
na poziomie z przed miesiąca, b y ły  natomiast 
o 17,4 tys. większe n iż  w końcu 1929 r.

H U T N IC T W O

Żelazo i stal. —  W ytw órczość hu tn ic tw a  że
laznego w  porównaniu z grudniem ub. r. nieco 
się zw iększyła, by ła  jednak znacznie niższa niż 
przed rokiem . D zięki w iększym dostawom rzą
dowym, przydzie lonym  w  styczniu, stan zamó
wień kra jow ych  wzrósł. Wobec jednak kończą
cych się dostaw żelaza do Rosji, uzyskanych 
w  ub. r., huty zaprowadzają ostatnio znaczniej
sze ograniczenia pracy. P rodukcja  zakładów  
hutn iczych w  styczniu zw iększyła  się w  dziale 
sta li o 16,7% do 91,6 tys. tonn i  w  dziale w y ro 
bów  w alcow anych o 4,2% do 62,7 tys. tonn. P ro 
dukcja  su rów k i natom iast by ła  w  porów naniu 
z grudniem  p raw ie  o 9% mniejsza. W ytw órczość 
w  poszczególnych działach by ła  następująca (za 
styczeń b. r. dane tymczasowe):

w tys. tonn Surówka Stal W yroby
walcown.

przeć. mieś. 1913 r. . . . 85,9 138,4 99,9
w styczniu 1930 r. . . . 50,7 106,0 76,4
w listopadzie „  . . . 36,7 107,6 75,1
w grudniu „ . . . 35,8 78,5 60,2
w styczniu 1931 r. . . . 32,3 91,6 62,7

w % przeć. mles. 1913 r.

w styczniu 1930 r. . . • 59,1 76,6 76,5
w listopadzie „ . . . 42.7 77,8 75,2
w grudniu „ . . . 41,8 56,5 60,5
w styczniu 1931 r. . . . 37,5 66,2 62,8

Ogólna ilość zamówień przydzie lonych hutom 
przez Syndykat w  styczniu wynosiła 43 tys. tonn 
wobec niecałych 7 tys. w  miesiącu poprzednim. 
Na wzrost ten sk łada ją  się głównie zakupy szyn 
i akcesoryj ko le jow ych przez M in isterstw o K o 
m unikacji, k tó re  osiągnęły w  styczniu 30,5 tys. 
tonn. Zamówienia odbiorców pryw atnych  w yno
s iły  12,5 tys. tonn (w grudniu ub. r. 6,7 tys. 
tonn), z czego na handel hurtow y przypada 4,6 
tys,, a na przem ysł 7,9 tys. tonn.

W yw óz w yrobów  hutn iczych zagranicę obn i
ży ł się w  ogólnej sumie w  porów nan iu  z g rud
niem o 19 tys. do 27,5 tys. tonn. Szczególnie sil-
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nic, bo o 15,5 tys. tonn spadł w yw óz szyn, że
laza i  stali.

Cynk i ołów. —  W a ru n k i zby tu  cynku i  o ło 
w iu  w  Europie u leg ły w  styczniu dalszemu po
gorszeniu. Ceny cynku wskutek małego zapo
trzebowania tego m etalu obn iży ły  się w  ciągu 
miesiąca sprawozdawczego na giełdzie londyń
skiej o £  i y 2 d o £  12>4 za tonnę w  dniu 30 stycz
nia b. r. Również ceny o łow iu  pod wpływem  
zwiększonego dowozu z A u s tra lji spadły w  Lon
dynie w  ciągu stycznia o £ 1 13/16 do £ 13 3/16.

Niepomyślne położenie na światowych ry n 
kach m eta li półszlachetnych odbiło się n ieko
rzystn ie na wywozie cynku i o łow iu  z Polski, 
k tó ry  to wywóz pod koniec ub. r. w ykazał znacz
n ie jszy spadek. H u ty  u trzym a ły  jeszcze w praw 
dzie w styczniu dość wysoki stan zatrudnienia, 
w ytw arza jąc 14,8 tys. tonn cynku surowego 
i 3 tys. tonn ołow iu, jednak wobec dalszego po
gorszenia kon junk tu r eksportowych p rzys tąp iły  
ostatnio do większych ograniczeń liczby robot
n ików . W yw óz cynku zagranicę zm niejszył się 
w  styczniu do 8,3 tys. tonn wobec 9,5 tys. w  m ie
siącu poprzednim .

PR ZEM YSŁ

Przemysł włókienniczy. Łódź. R ozm iary 
wytwórczości przem ysłu b a w e ł n i a n e g o  w 
styczniu b y ły  mniejsze niż w  miesiącu poprzed
nim . Szczególnie w  początkach miesiąca spra
wozdawczego, wskutek częściowego unierucho
mienia szeregu większych zakładów, trwającego 
od drugiej po łow y grudnia, stan zatrudnien ia 
by ł bardzo niski. W  porównaniu z grudniem 
liczba robotn ików  została znacznie ograniczona, 
jak  w yn ika z następujących danych o stanie za
trudnien ia  w większych fabrykach, należących 
do Zw iązku Przem ysłu W łókienniczego w  Pań
stwie Polskiem:

dni 19—25. 1.1431 15-21.XI1.1930 20—26. 1.1930
robotn. % rob. robotn. %  rob. robotn. 7 . rob.

6 12.648 28,7 15.710 31,5 6.584 12,7
5 18.436 41.8 11 765 23,5 8.999 17,3
4 3.918 8,9 21.138 42.3 23.127 43,4
3 9.119 20,6 1.347 2,7 12.811 24,6
2 — — — — 512 1,0

razem 44.121 100,0 49.960 100,0 52.033 100,0

Zbyt a rtyku łó w  zimowych by ł podobnie jak 
w grudniu niezadawalający. Zamówienia na se
zon le tn i nie w p ływ a ją  dotąd praw ie zupełnie, 
gdyż kupcy liczą na dalszą zniżkę cen, k tó ra  za
znaczyła się rów nież w  styczniu.

W skutek nieodnowienia ka rte lu  producentów 
przędzy bawełnianej, k tó ry  przesta ł działać z

końcem ub. r., na rynku  przędzy panowała n ie 
pewna sytuacja. N iektóre zakłady zw iększyły 
swą w ytwórczość, co spowodowało p rzyros t za
pasów przędzy. Wobec trudnego położenia prze
m ysłu w łókienniczego istn ie je jednak silna ten
dencja utrzym ania powyższego ka rte lu  oraz za
warcia nowych porozumień, mających głównie 
za zadanie regulowanie rozm iarów  p rodukc ji 
i warunków sprzedaży. Dążenia takie  da ły  się 
zauważyć g łównie wśród producentów tkanin 
jedwabnych oraz w średnim i drobnym przem y
śle wełn ianym  i bawełnianym.

W  przemyśle w e ł n i a n y m  stan zatrud
nienia by ł również słabszy n iż w grudniu ub. r. 
W  fab rykach  wełn ianych, należących do Z w iąz
ku Przem ysłu W łókienniczego, pracowało:

dni 19-25.11.1931 15-21.X1I.1930 20- : 26.1.1930
robotn. 7 . rob. robotn. % rob. robotn. %  rob.

6 9.713 74,5 9 293 66.3 5.693 36,8
5 264 2,0 3.737 26,6 3.449 22,5
4 1.835 14,0 591 4.2 3.411 22.J
3 1.231 9.5 400 2,9 2.934 18,9

razem 13.043 100,0 14.021 100,0 15.487 100,0

Zbyt wyrobów wełn ianych u trzym a ł się na 
poziomie z miesiąca poprzedniego. Ceny a r ty 
ku łów  wełn ianych u leg ły  dalszej zniżce i są 
obecnie o 20 —  25% niższe niż przed rokiem.

W  przemyśle d z i a n y m  zatrudnienie w a r
sztatów uległo zmniejszeniu wskutek braku do
statecznych zamówień na w yroby le tn ie  i wiosen
ne. Ceny tych w yrobów  w ykazu ją  wpraw dzie 
w  porównaniu z okresem zeszłorocznym zniżkę 
dochodzącą do 15%, jednak kupcy w  oczeki
waniu dalszej zn iżk i dotąd praw ie zupełnie to 
warów  nie zamawiają.

Również w  dziale p o ń c z o s z n i c z y m  na
stąp iło  ograniczenie wytwórczości oraz zniżka 
cen, wynosząca w stosunku do ub. r. 20 —  25%. 
Zarówno w  przemyśle dzianym jak  i  pończosz
niczym  zostały ostatnio obniżone płace robot
ników.

Bielsko. Dalsza zniżka cen w e łny  oraz p rzę
dzy w p łynę ła  ujemnie na ob ro ty  tkan inam i 
wełnianemi, w yw o łu jąc wśród kupców hu rto 
w ych  wstrzem ięźliw ość w  rob ien iu  zakupów. 
Ruch w  fabrykach  sukna sku tk iem  tego się obn i
ży ł i w ytw órczość w  styczniu w  porównaniu 
z ub. r. by ła  o przeszło 30% mniejsza. W  stycz
n iu  rozpoczął się eksport m a terja łów  le tn ich  do 
dalszych kra jów . W  porównaniu z grudniem 
ub. r. wartość eksportu  zw iększyła  się, by ła  je 
dnak niższa n iż  w  styczniu roku  poprzedniego.
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W  trudnych warunkach pracował nadal prze
m ysł j u t o w y  i  k o n o p n y ,  k o n f e k 
c y j n y  i  k a p e l u s z n i c z y .

B ia łystok. Styczeń jest zw yk le  miesiącem 
słabego zatrudnienia fabryk białostockich jako 
okres niesezonowy. Ze względu na zastój w  ob
rotach miesiąc sprawozdawczy by ł dla przem y
s łu  białostockiego szczególnie ciężki, gdyż wsku
te k  zn iżkowej tendencji cen nie zaw ierano p ra 
wie żadnych tranzakcyj sprzedaży m aterja łów . 
Zatrudniona by ła  ty lko  część fabryk, gdyż i eks
port nie w ykaza ł poprawy.

Ogólna wartość eksportu przędzy i gotowych 
m ate rja łów  w łókienniczych z Polski u trzym ała  
się w  styczniu praw ie na poziomie z grudnia ub. 
r., by ła  jednak znacznie mniejsza niż w  styczniu 
1930 r. W  miesiącu sprawozdawczym w yw iezio
no bowiem wyrobów za 11.176 tys. zł. wobec 
11.428 tys. zł. w  m iesiącu poprzednim  i 15.243 
tys. zł. w  styczniu 1930 r.

Stan zatrudnien ia  przemysłu metalowo-ma-
szynowego w sku tek  utrzym ujących się trudności 
zbytu  b y ł nadal n iepom yślny. W  sprzedaży m a
szyn i  narzędzi ro ln iczych  trw a ł zastój m iędzy- 
sezonowy, gdyż ro ln icy  pod w p ływ em  dalszego 
spadku cen a rty k u łó w  ro lnych  nie przeprow a
dzają praw ie  żadnych inw estycyj w  inw entarzu 
m artw ym . Bardzo słabo zatrudnione b y ły  ró w 
nież zak łady w yrabia jące urządzenia d la  prze
m ysłu rolnego, w łókienniczego, drzewnego i  me
talowego. Położenie w  dziale fa b ryk  lokom otyw  
oraz wagonów ko le jow ych  ta k  osobowych jak  
i tow arow ych u trzym ało  się na poziom ie z g rud
nia. W sku tek  spadku robó t p rzy w ykańczaniu 
domów, fa b ry k i pracujące na potrzeby budow 
n ic tw a  zmuszone b y ły  ograniczyć stan za trud 
nienia. Porozum ienie cynkow n i b lach zostało 
przedłużone na następne 5 la t, t. j. do końca 
1935 r. Stan zatrudnien ia  fa b ryk  gwoździ i d ru tu  
się nie popraw ił. Sytuację tych  fa b ryk  pogar
szała konkurencja  m iędzy poszczególnemi za
kładam i, k tó ra  zaczęła się ponownie po up ływ ie  
z końcem ub. r. te rm inu  Syndyka tu  G woździ i 
D ru tu , obejmującego 26 fab ryk . W sku tek  roz- 
padnięcia się powyższego Syndyka tu  przestała 
również obow iązywać umowa o wzajemnej o- 
chronie te ry to rja lne j m iędzy czechosłowackiemu 
fab rykam i d ru tu  a Centralnem  B iurem  Polskich 
F a b ryk  G woździ i  D ru tu . Jednak prowadzone 
są obecnie rokow an ia  o przedłużenie mocy obo
w iązującej te j um ow y na ro k  obecny. F a b ryk i 
śrub i n itó w  u trzym a ły  stan w ytw órczośc i na po
ziom ie z m iesiąca poprzedniego. Przem ysł od
lew n iczy  b y ł ty lk o  częściowo zatrudniony. Stan 
zamówień fa b ryk  budow v m ostów i  konstrukcy j 
żelaznych u trzym uje  sie na bardzo n iskim  po
ziomie.

Przemysł drzewny. E ksport m a te rja łów  i  w y 
robów  drzewnych z P o lsk i w  ostatn ich dwuch 
la tach b y ł następujący:

1 9 2 9 1 9 3 0
W  t ys. tonn w m ilj. zł. w tys. tonn w m ilj. zł.

Drewno surowe 2.358 169,1 1 428 91,4
„ napółob- 

robione 1.311 254,1 1 311 21 1,4
Wyroby z drzewa 77 58,7 64 45,4

razem 3.746 481,9 2.803 348,2

Ilośc iow y zatem w yw óz zm niejszył się w  ub. 
r. p raw ie  o 25%, w artościow o zaś o 28%. W a r
tość w yw ozu w ynosiła  przecię tn ie  w  m iesiącu 
29 m ilj. zł. Prócz pogłębiającej się w  ciągu ub. 
r. depresji gospodarczej, w p ływ a jące j na zm nie j
szenie się zapotrzebowania drzewa w  kra jach 
zachodniej Europy, na ograniczenie eksportu  
drzewa z P o lsk i w p łyn ą ł dum pingowy w yw óz 
drzewa rosyjskiego, k tó ry  da ł się szczególnie 
d o tk liw ie  odczuć zwłaszcza w  A n g lji i w  N iem 
czech. W  styczniu b. r. w yw óz drzewa w sku tek  
wygaśnięcia prow izorjum  drzewnego z N iem ca
m i obn iży ł się znacznie poniżej przeciętnej m ie
sięcznej z ub. r. Ogólna wartość w yw ozu m ate
rja łó w  i w yrobów  drzewnych w  tym  miesiącu 
w ynosiła  18.2 m ilj. zł. wobec 28.1 m ilj. zł. w  g ru 
dniu oraz 27.9 m ilj. zł. w  styczniu 1930 r. P rzy- 
tem nastąp ił s ilny  spadek eksportu  zarówno 
drewna surowego jak  i  napółobrobionego, pod
czas gdy w yw óz w yrobów  z drzewa został u- 
trzym any. Ponieważ jednocześnie zapotrzebo
wanie drzewa w  k ra ju  się n ie  zw iększyło , ró w 
nież w  styczniu w iększa część ta rta kó w  pozo
stała unieruchom iona i  ty lk o  n ie liczne przedsię
b io rs tw a p rzys tą p iły  do p racy w  ciągu miesiąca, 
licząc na zw iększony zby t m aterja łów  ta rtych  
w  przyszłym  sezonie wiosennym.

Cukrownictwo. W  miesiącu sprawozdawczym 
cukrownie zakończyły przeróbkę buraków. W e
dług tymczasowych obliczeń p rodukcja  cukru 
w kam panji 1930/31 wyniosła  696 tys. tonn, 
w  w artości cukru  białego wobec 825 tys. tonn 
w kam pan ji ubiegłej.

Zbyt cukru w  k ra ju  w  styczniu w ynosił 22.6 
tys. tonn wobec 31.4 tys. w  miesiącu poprzednim  
i 26.5 tys. tonn w  styczniu 1930 r. W yw óz cu
k ru  zagranicę zm niejszył się do 15 tys. tonn w o 
bec 52.2 tys. w  grudniu i 38.8 tys. tonn w  stycz
niu ub. r. Przejściowa popraw a cen cukru  na 
rynkach  m iędzynarodowych, k tó ra  zaznaczyła 
się w  po łow ie  stycznia, u trzym ując się jednak 
ty lk o  przez k ró tk i czas, spowodowana została 
podpisaniem uk ładu  regulującego na okres p ię 
c io le tn i k w o ty  wyw ozow e najważnie jszych k ra 
jów  eksporte rów  cukru  (za w y ją tk iem  Rosji). 
W  myśl tego porozum ienia p rzypad ł Polsce rocz-
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ny kontyngent eksportow y w  wysokości 308 tys. 
tonn w  w artości cukru  surowego.

Przemysł chemiczny. Rozpoczynający się w  
końcu grudnia i  w  styczniu w iosenny sezon sprze
daży nawozów sztucznych nie zaznaczył się do
tąd większemi zakupami ze strony ro ln ików . 
M im o zn iżk i cen n a w o z ó w  a z o t o w y c h ,  
dochodzącej dla poszczególnych gatunków  do 
11 —  20%, sprzedaż nawozów nie p rzybra ła  
w iększych rozm iarów. Również zbyt nawozów 
s u p e r f o s f a t o w y c h  mimo obniżenia już w 
grudniu dotychczasowego cennika o ca 10% 
ograniczał się do bardzo m ałych ilości. W ysy łka  
s o l i  p o t a s o w y c h  z kopalń w  Kałuszu 
i S tebn iku na potrzeby ro ln ic tw a  kra jowego po
w iększyła  się w  porów naniu z grudniem  dw u
kro tn ie , do 14.5 tys. tonn, osiągnęła jednak za
ledw ie  połow ę sprzedaży ze stycznia ub. roku. 
Pozatem w yw ieziono n ie w ie lk ie  ilośc i soli po ta 
sowych do Czechosłowacji, A n g lji i Szwecji.

Podobnie w  dziale p r o d u k t ó w  w ę g l o -  
p o c h o d n y c h  wskutek zimowego zastoju w 
sprzedaży większości wyrobów obroty b y ły  bar
dzo małe i  rozm iary  wytwórczości ograniczone. 
N ieco pom yślniej kszta łtow ała  się jedynie w y 
sy łka  produktów  benzolowych na potrzeby k ra 
jowego przem ysłu chemicznego. Sprzedaż s iar
czanu amonu tak jak  i innych nawozów sztucz
nych by ła  niezadawalająca.

Ze względu na m a rtw y  sezon zim owy, w prze
myśle mineralnym panował spokój. C e g i e l n i -  
c t  w  o zajęte by ło  w  styczniu p rzygotow yw an iem  
m ate rja łu  do kam panji w iosennej. W obec w ię k 
szych zapasów cegły, pozosta łych z p rodukc ji 
zeszłorocznej, prace te zosta ły znacznie ograni
czone, ilość ro b o tn ikó w  zatrudnionych w  zak ła 
dach ceram icznych doznała w  styczniu w ię k 
szej redukc ji. Podobnym ograniczeniom u leg ł 
stan zatrudnien ia  w  pozosta łych działach p rze
m ysłu m ineralnego, ja k  w  hutach szklanych, ce
m entowniach ii wapiennikach.

Również inne gałęzie przem ysłu p rze tw ó r
czego, ja k  przem ysł skórniczy, pap iern iczy i  spo
żyw czy p racow a ły  nadal w  zmniejszonych roz
m iarach p rzy  utrzym ujących się trudnościach 
zbytu.

H A N D E L  I ŻE G LU G A

Styczeń jest zw yk le  okresem m ałych obro tów  
w  handlu, na ten czas przypadają bow iem  p ła t
ności k re d y tó w  i podatków , absorbujące w ię k 
sze zasoby gotów kow e ludności. P rzedsiębior
stwa, sporządzające przeważnie w  tym  miesiącu 
bilanse za ro k  ubiegły, nie zakupują w iększych

zapasów tow arów . W  roku  bieżącym obok słab
nącej s iły  nabywczej ludności zwłaszcza na wsi 
na zmniejszenie zakupów  w p ływ a  rów nież zn iż
kow a tendencja cen tow arów , k tó ra  w yw o łu je  
wstrzem ięźliwość w  zaopatryw an iu się konsu
m entów, liczących na dalszą zniżkę. W sku tek  
tego ob ro ty  we w szystk ich  branżach b y ły  znacz
nie mniejsze niż przed rok iem  p rzy  niepomyślnej 
nadal w ypłacalności odbiorców . Szczególnie s il- 
nie obn iży ły  się zakupy w  okręgach ro ln iczych, 
gdzie ob ro ty  b y ły  przecię tn ie  o po łowę mniejsze 
niż przed rokiem .

Ruch zn iżkow y cen trw a ł nadal. Ogólny w ska
źn ik  cen hurtow ych  obn iży ł się z 76.6 w  grudniu 
ub. r. do 72.3 w  styczniu. Na powyższy spadek 
w p łynę ła  g łów nie zniżka w skaźnika a rty ku łó w  
ro lnych  z 63.2 do 56.5, gdy w skaźn ik  a rty k u łó w  
przem ysłow ych obn iży ł się słabiej, z 87.8 w  gru
dniu do 86.0 w  styczniu b. r. Za cenami hurto- 
wem i podąży ły  ceny detaliczne, k tó rych  w skaź
n ik  obn iży ł się w  W arszaw ie z 97.6 w  grudniu 
do 90.7 w  styczniu, rów nież głównie w sku tek  
spadku w skaźnika a rty ku łó w  ro lnych.

O bro ty  handlowe P olsk i z zagranicą w  stycz
n iu  zm niejszyły się w  porów naniu z grudniem 
ub. r. o przeszło 10% do 305.9 m ilj. zł. i  b y ły  
praw ie  o 22% niższe od przeciętnej miesięcznej 
w  1930 r. (390 m ilj. zł.), W  stosunku do stycznia 
ub. r., k ie d y  ogólna wartość w ym iany tow arow ej 
z zagranicą w ynosiła  435.3 m ilj. zł., spadek obro
tów  w  m iesiącu sprawozdawczym  dochodzi do 
30%. W  styczniu r. b. p rzyw ieziono 278 tys. 
tonn w artości 153.4 m ilj, zł., w yw ieziono na to 
m iast 1.418 tys. tonn w artośc i 152.5 m ilj. zł. w o 
bec 286 tys. tonn w artośc i 158.9 m ilj. zł. wzgl. 
1.660 tys. tonn w artości 183.2 m ilj. zł. w  grudniu 
ub. r. W sku tek  silniejszego spadku w artośc i w y 
wozu bilans handlu zagranicznego zam knię ty 
został saldem ujemnem na nieznaczna sumę 
0.9 m ilj. zł.

U dz ia ł transportu  morskiego w  w ym ianie to 
w arow ej z zagranicą stale się zwiększa, p rzy 
czyniając się do w zrostu ob ro tów  w  p o r c i e  
g d y ń s k i m .  Ilość i  pojemność sta tków , k tó 
re przeszły przez p o rt w  ostatn im  miesiącu, by
ła  znacznie w iększa niż w  grudniu i styczniu 
ub. r. Ogólny ob ró t tow arow y w zrós ł z 314 tys. 
tonn w  styczniu 1930 r. do 323 tys. tonn w  m ie
siącu sprawozdawczym  (w grudniu 1930 r. 312 
tys. tonn). Ogólny ruch pasażerski w ynosił 1.992 
osób wobec 1.198 w  styczniu i 1.064 w  grudniu 
ub. r.

S T A N  Z A T R U D N IE N IA

W zrost liczby  bezrobotnych w  styczniu b y ł 
znacznie słabszy niż w  poprzednim  miesiącu. 
G dy w  grudniu stan zarejestrowanych bezro-
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botnych zw iększy ł się o 91 tys ięcy osób, to 
w  ciągu stycznia liczba ta  podniosła się ty lk o  o 
42 tysiące do 345 tys ięcy na dzień 31 stycznia 
b. r. Z liczby  tej przypadało na poszczególne 
zawody według danych M in is te rs tw a  Pracy 
i  O p iek i Społecznej:

31.1.1931 3.1.1931 1.11.1930

Górnicy............................. 9.080 8.082 3.735
H utnicy.............................. 2.101 4.508 1.599
Metalowcy........................ 25.833 23 132 17.143
W łókiennicy.................... 36.005 30.199 33.771
Pracownicy budowlani . 37.796 33.365 40.134
Pracownicy umysłowi 22.238 21.001 14.817
Inne zaw ody.................... 33.247 27.430 [■ 138.263
Niewykwalifikowani . . 178.995 155.431

Razem. . . . 345.295 303.148 249.462

N ajsiln ie jszy w zrost bezrobocia w ystąp ił, jak  
zw yk le  o te j porze, w  dziale ro b o tn ikó w  n ie w y 
kw a lifikow anych  w sku tek  małego zakresu ro 
bó t pub licznych oraz ograniczenia ruchu w  n ie 
k tó rych  dzia łach przem ysłu rolnego. W śród za
w odów  kw a lifikow anych  liczba bezrobotnych 
zw iększyła  się zwłaszcza w  grupie w łók ienn i- 
ków , głównie w sku tek  słabszego zatrudnien ia 
fab ryk  w łók ienn iczych  w  okręgu łódzk im  i  b ia 
łostockim . W  dzia le p racow n ików  hutn iczych 
natom iast nastąp iła  w  styczniu znaczniejsza po
prawa. Najwyższy stan bezrobocia w ykazyw a 
ły  okręg i przem ysłowe: w ojew ództw o śląskie 
57.228, Łódź m iasto 37.847, Sosnowiec 20.180, 
Częstochowa 13.762, a pozatem W arszawa 
20.023, Poznań 16.089, K ra kó w  13.002, B yd 
goszcz 11.821.
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S T A T Y S T Y K A
Pieniądz i kredyt

STAN W DNIU

B A N K  P O L S K I

Stopa
d yskon 

tow a

Kruszce  
i  w a lu ty  

netto
P o rtfe l
w eks lo 

w y

Pożyczki
lom

bardow e

Natychm.l OK. „  
płatne . ° b‘*Z 

zobowią- k j/e tńw  
z .n ia  I bank-

?'S.
-* -N«LS.«? 
U  o a

Państw , in s ty t. k re d y t.

K re d y ty  
g o tów ko 

w e1)
K re d y ty

em isy jne

W m i 1 j

W kła dy
i

lo ka ty

B ank i p ryw a tn e  *)

K re d y ty
k ró tk o -
term in.

W kłady

ł h
31.X I I .  
31 .X I I .  
31.X I I .
31.1. 
30.XI.
3 1 .X II.
31.1.

1927
1928
1929
1930

1931

1.202 ‘) 
1.149 
1.119 
1.073 

863 
851 
825

456
640
704
684
681
672
623

41
91
77
71
75
86
88

660
524
468
454
233
210
185

1.003 
1.295 
1.340 
1.247 
1.565 
1 328 
1.277

1.312
1.516
1.600
1.485
1.570
1.569
1.513

893
1.135
1.340
1.077
1.661
I.6494)
1.658

432
738
924
927

1.035
I.0574)
1.061

899
1.132
1.144
1.199
1.391
I.4224)
1.456

I

878
1.222
1.362
1.406
1.376
1.355

576
804
916
950
992
972

z d. I3.X.27 r. o stabilizacji zło-'J ! : -P \zelicz°? 0 zaPasY kruszcu i walut zgodnie z rozoorz.tego pg. wartości 5.924.44 zł. za I kg. czystego złota.
i  z funduszami administrowanemu

od g ru L ? ? 9 3 o 7 .7 6 atne’ naleŻąCe d°  Zwh»zku Banków w Pols« -  w końcu 1924 r. 43. 1925 r. 32. 1926 r. 30. od 1927 r. 29,
*) Dane prowizoryczne.

Kursy dew iz i w alut na g iełdzie warszawskiej

Notowano K u r s  na j n i i  s z y K u r s  na j w y ł  s z y K u r s  o 3 t a t n i
za Styczeń

1931 Grudzień
1930 Styczeń

1931 Grudzień
1930 Styczeń

1931 CirOdzleń
1930

B e lg ja .........................
H o landja....................
Londyn ....................
Nowy York . . . .  
8 oficjalny . . . .  
8 prywatny . . . .
P a r y ż ........................
P ra g a .........................
Szwajcarja . . . .
W ie d e ń ....................
W ło c h y ....................

100 belg 
100 guld. 

1 £
1 8 
1 8 
1 8

100 fr. 
100 kor. 
100 fr. 
100 szyi. 
100 lir

124.37 
358.60
43.301 
8.912
8.89
8.89 

34.96 
26.39'/,

172.39
125.37 
46.70

124.40 
358.95 
43.30»/, 
8.91 
8.88 1 
8.88 y. 

35.03 ‘ 
26.44 

172.80 
125.53 
46.70

124.60 
! 359.20 

43.32'/, 
8.916 
8.921/, 
8.927 

35.027s
26 44 

172.94
125.53
46.73

124.72
359.54
43.35
8.918
8.89*/,
8.89s/,

35.07
26.47Vj

173.35
125.65
46-/6

124.39 
358.60
43.32'/4 
8.914 
8.91 
8.90 

34.967s 
26.40

172.39 
125.38 
46 70

124.60 
359.35 
43.31 
8.911 
8.887, 
8.89 

35.03 
26.44 

172.92 
125.53 
46.71

Kursy ważniejszych papierów procentowych na giełdzie warszawskiej

RODZAJ PAPIERU W artość
nominalna

K u r s  n a j n i ż s z y K u r s  n a j w y ż s z y K u r s  o s t a t n i

Styczeń
1931

Gru
dzień
1930

Styczeń
1930

Styczeń
1931

Gru
dzień
1930

Styczeń
1930

[ Styczeń 
1931

Giu-
dzień Styczeń

1930

6% poż doi. z 1919/1920 r. 
10$ „ kolejowa . . . .  
3% „  konwersyjna . . 
5% „  kolej, z 1925 r. . 
7% „ stabil. z 1927 r. . 
8% 1. zast. B. G. K. . . . 
7% „  „ B. G. K. . . . 
8% „  „  P. B. R. . . .  
7% „  „  P. B. R. . . .
8% oblig. B. G. K..................
7% „  B. G. K..................
8$ 1. doi. Pozn. Z. Kr.1)

1. zast. T. Kr, Ziem. 
3% „  „  „  „ m. W.

”  ”  ”  ”  i ’» jf )) ff Łodzi 
5$ poż. premj. dolar.. . . 
4$ i, „ inwest. . . 
6?ó 1. zbóż. Pozn. Z. Kr.1) . 
3% Pot. Bud...........................

,  100 8 
100 fr. zł. 

a  \  100 zł. 
g 1 100 zł.

•g ) 100 $ 
o ( 100 zł. zł. 
0 100 zł.

100 zł. zł. 
*  f 100 zł.

100 zł. zł. 
v 100 zł.

100 8 
( 100 zł.

■g \  loo zł.
>< ] 100 zł.
® : loo zł.
N i 5 8 
? f  100 zł.

1 q żyta 
50 zł.

67.— 
101.—  
47.— 
45.—  
77.— 
94.—
83.25 
94.—
83.25 
94 —
83.25
89.25
50.75 
5 7 .-
70.50 
67.—
45.75
91.50
15.25 
5 0 .-

67.—
104.—
50. — 
47.— 
77.— 
94.—
83.25 
94 —
83.25
94. —
83.25 
88.—
51. -  
56.— 
7 1 .-
66.50
54.50
95. — 
1 6 .-  
50.—

79.25 
102.50
49.75 
44.— 
88.— 
94.—
83.25 
94.—
83.25 
94.—
83.25 
91.—
47.75
51.75
67.75 
62.— 
66.—

118.50 
21.—

70 —
103.50
49.50
46.50 
80.—  
94.—
83.25 
94.—
83.25 
94.—
83.25 
92.—
53.75
58.25 
73.— 
68.— 
55.— 
97.—
16.50
50.75

68 — 
105.50
50.50
49.50 
78 — 
9 4 .-
83.25 
94.—
83.25 
94.—
83.25 
91 —
53.50
57.50 
72.75 
69—  
57—

100.— 
18.— 
50—

80—
102.50 
50—  
47—
88.50 
94—
83.25 
94—
83.25 
94—
83.25 
93—  
50—  
54—
72.50
65.25 
8 2 .-

124.50
23.10

69.75
103.50 
48—  
45—  
77—  
94—
83.25 
94—
83.25 
94—
83.25 
90—
52.50 
58—  
72.— 
68—  
54—  
97—
16.25
50.50

67—
104.50 
50—
48.50 
78—  
94—
83.25 
94.—
83.25 
94—
83.25
90.50 
51 75
57.50 
72—
68.50
54.50 
97—
16.50 
50.—

79.25 
(02.50
49.75
44.50 
88—  
94—
83.25 
94—
83.25 
94—
83.25 
91 —  
50—
53.75
70.75
63.25
74.50 

121.75
22—

Notowania urzędowe giełdy poznańskiej.
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Kursy ważniejszych akcyj na g iełdzie warszawskiej

RODZAJ AKCJI

W
ar

to
ść

 
no

m
in

al
na

 
w

 z
ło

ty
ch

O
st

at
ni

a 
d

yw
id

.w
 % K u r s  n a j n i ż s z y K u r s  n a j w y ż s z y K u r s  o s t a t n i

Styczeń
1931

Orudz.
1930

Styczeń
1930

Styczeń
1931

Orudz.
1930

Styczeń
1930

Styczeń
1931

Orudz.
1930

Styczeń
1930

Bank P o lsk i.............................. 100 15 149 — 153 .- 175.— 158.50 160.25 186— 153— 154— 183.50
Bank Handl. w Warszawie . 100 8 106.— 108.— 117.- 108 — 108.— 118— 108— 108— 117—
Bank Dyskontowy.................... 100 12 — 108.— 124.— — 108.— 125— — 108— 124—
Bank Zachodni......................... 100 8 70.— 70.— 77.— 70 — 70— 80— 70— 70— 78—
Warsz. Tow- Fabr. Cukru . . 100 0 28.75 30.25 26.50 34.— 35.50 28— 30— 33— 27.75
F i r l e y ....................................... 50 6 22.— 20.— 34.— 2 2 .- 22.— 40.— 22— 20 — 34—
Warsz. Tow. Kop. Węgla . . 100 4 31.— 34.50 50.— 3 7 .- 41.50 52.25 33— 37.50 52—
Lilpop, Rau i Loewenstein . 25 10 19.75 2 0 .- 35.75 22.50 24— 37.75 20— 22.50 36—
Modrz. Zakł. Górnicze . . . 50 0 8.75 9.50 14.50 10.50 12.— 16— 8.25 10.25 14.50
Ostrowieckie Zakłady . . . 50 10 38.— 40.— 61.— 40.— 50— 66— 38— 41 — 61 —
Norblin....................................... 100 5 29 — 31.— 81.— 31.— 32— 81 — 30— 31 — 81 —
R u d zk i....................................... 50 8 10.— 10.— — 10.— 13.50 — 10— 10.25 —
S ta ra c h o w ic e ......................... 50 0 11.25 13.— 20.— 13.50 17— 22.25 11.50 13— 20.50
Warsz. S.A. Bud. Parów. III em. 100 8 — 1 8 .- 20.— — 19.— 21 — — 19— 21 —
Siła i Ś w ia t ło ......................... 50 12 58.— — 90.— 58.— — 98— 58— — 98—
Elektr. Dąbrowska I—Ulem. . 50 8 — 45.— 60. - — 54— 60— — 54— 60—
L. Spiess i Syn I—II em . . 100 8 — — 95 — — — 105.- — — 98.—
Nobel I—II em........................... 50 0 — — 1 0 .- — — 12— — — 12—
Haberbusch i Schiele 1—Iłem. 100 11 101.— 102.25 101.50 105.— 112— 104.50 101 — 105.50 101.50
Ł. J. Borkowski . . . . 25 0 — 3.50 6.25 — 3.50 7.50 — 3.50 7.50

■>

Kursy polskich pożyczek państwowych na giełdach zagranicznych
N o w y  Y o r k

6# P O Ż Y C Z K A  D O L A R O W A

M I E S I Ą C

8# P O Ż Y C Z K A  D ł L L O N O W S K A

K u rs
na jn iższy

K u rs
na jw yższy

K urs
os ta tn i

O bro ty  
w  tys . do i.

K u rs
na jn iższy

K u rs
najw yższy

K u rs
os ta tn i

O b ro ty  
w  ty s . do i.

747, 75 177 Styczeń . . . 1930 93 96 947, 376
65 71 6 5 7 2 101 Listopad . . .  „ 83 687, 847, 543
58 67 62 133 Grudzień. ,, 73 847. 797, 265
63 ( > n 66 62 Styczeń . . . 1931 82

rr00 84 257

7 %  P o ż y c z k a  S t a b i l i z a c y j n a

N O W Y  Y O R K

M I E S I Ą C

L  o N D Y  N

K u rs
najn iższy

K u rs
najw yższy

K u rs
osta tn i

O b ro ty  
w tys . do i.

K u rs
n a jn iższy

K u rs
na jw yższy

K u rs
o s ta tn i

O b ro ty  
w  tys  do i.

78 843/ 837, 672 Styczeń . . . 1930 82,15 88,35 88,54 ___
75 80 77 '/, 984 Listopad . . . 79,55 82,65 81,30 —

68 777, 737, 963 Grudzień. . . » 76,29 81,55 78,54 —

75 80 797, 915 Styczeń . . . 1931 80,15 84,25 82,00 —
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Rzeczywiste dochody i w vdatki _:i: \

1928/1929 .
1929/1930 . .
Grudzień 1929 
Styczeń 1930 
Listopad „
Grudzień „
Styczeń 1931 ')
Kwiecień — Styczeń 1929/30 

.. „ 1930/31

PRZECIĘTNIE 
MIESIĘCZNIE 

W ZGL. W  MIESIĄCU

890.3
886,1
62.7
70.4 
70.3
76.5
62.8 

736,2 
692,5

W ytwórczość górnicza (w

k a m i  e  n  n  " y ~

tys. tonn)
W Ę G I E L
W y d o b y c i e

G.Śląsk D^ r ° -

1927 . . . .
1928 . . .
1929 . . . .
1930 . . . .  
Grudzień 1929 
Styczeń 1930 
Listopad „ 
Grudzień „ 
Styczeń 1931 ')

PRZECIĘTNIE
MIESIĘCZNIE

W ZG L.
W  MIESIĄCU

2.333
2.537
2.870
2.362
2.976
2.839
2.576
2.480
2.567

637
635
746
577
774
742
656
656
673

Kraków

204
211
237
183
250
225
246
236
218

Polska
ogółem

Na
dzień

roboczy

3.174
3.383
3.853
3.124
4.000
3.806
3.477
3.372
3.458

127
135
154
114
174
152
145
147
138

Z b y t

W
k ra ju

1.850 
1.970 
2.260 
1.732 
2.284 
1.768 
2 055 
2.026 
1.760

W ytwórczość hutnicza (w tys. tonn)

Eksport

925
1.108
1.199
1.068
1.273
1.167
1.153
1.177
1.191

| w  t T W O R Y  N

Za
pa

sy
 

» 
zw

ał
ac

h

KOKS
V
u

i i rz
er

ób
ka

 ; 
ro

py

N

£ 2  
“O  M fe 3 Xi TJ
tb .O

a Ü &

1.317 117 60 57 52
597 138 62 60 55

.108 155 56 55 50

.776 132 55 52 48

.107 176 55 57 47

.563 175 56 50 46

.643 126 57 57 53

.452 121 | 57 52 48
,532 119 | .

Z b y t

W
k ra ju Eksport

28
31
34
34
43
38
39 
39

23
22
21
16
18
19
12
14

1927
1928
1929
1930
Grudzień 
Styczeń 1930 
Listopad 
Grudzień 
Styczeń 1931 ')

1929

Rynek pracy (w ty« .)2)

HUTNICTW O ŻE LA ZA  I  STALI

■o
i  ►>
►•3
St “

45
58
55
40
52
52
36
32

W ytwórczość hut

Su
rów 

k i
Stali

W ytw .
walco

wni

59
46
61
31
71
51
35
31
48

56
57 
59 
40 
46 
51 
37 
36 
32

104
120
115
103
84

106
108
79
92

77
87
80
76
63
76
75
60
63

Handel zagraniczny Polski Przewóz towarów na kolejach polskich 3)

Nałado
wano na 
P. K. P.‘ )

Przyjęto
od

kolei zagr.

1927 . . '
1928 . . .
1929 . . .
1930 . . .
Grudzień 1929 
Styczeń 1930 
Listopad „
Grudzień „ ,
Styczeń 1931 ■).

4t w  X) ° an? ‘ym,c?a80we' *) Na koniec roku wzgl. miesiąca. 
) Wraz z naładunktem w obrębie w. m. Gdańska.

14.400
15.639
16211
13.378
15.515
12.233
16.271
14.052

693
643
604
441
467
425
421
402

Tranzyt

1.105 
1.13! 
1.175
1.105 
1.018

982
875
789

Ogółem

16.198 
17.413 
17.990 
14.924 
17.000 
13.640 
17.567 
15.423

) Przeciętnie dziennie w wagonach 15-tonnowych
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W s k a ź n i k i  c e n  h u r t o w y c h

K R A J R o d z a j  w s k a ź n i k a Podstawa obliczenia 1926 1927 1928
1 9 3 0

Styczeń Grudzień

Artykuły rolne t 81,7 100,0 97,2 74,8 63,2
Polska przemysłowe < 1927 =  100 93,7 100,0 104,2 99,1 87,8

Ogólny i  , 88,7 100,0 101,0 88,2 76,6
‘ v Ogólny styczeń 1914 =  100 105,1 118,5 119,7 104,8 90,8

Anglja Board of Trade 1913 =  100 148,1 141,4 140,3 131,0 108,9
Francja 1913 =  100') 702,6 617,2 620,6 564,0 487,6
Niemcy Urzędowy 1913 =  100 134,4 137,6 140,0 132,3 117,8
Stany Zjednoczone Bureau of Labour 1913 =  100 143,3 136,7 140,0 133,8 115,2*)
Polska Koszty utrzym. w Warsz. 1927 =  100 90,3 100,0 103,2 102,5 99,8

') W walucie przedwojennej. 
2) Za listopad.

C e n y  h u r t o w e  w a ż n i e j s z y c h  a r t y k u ł ó w

A rtyku ł
Miejsce

notowania G a t u n e k  i w a g a 5.1.31 19.1.31 27.1.31 3.II.31

Pszenica Warszawa w zł. za 100 kg. . . . 26—27 23—24 23—24 22—23
Poznań w  zł. za 100 kg. . . . 22—23.50 21.25—22 21—21.75 20—20.75
Berlin w RM. za 1.000 kg. . 282—281 27972—2787, 281—280 281.50—280
Nowy York Amb.dur.2 wcts.za 1 busz 95>/4 96 95 91 y2

Żyto Warszawa w zł. za 100 kg. . . . 18.50— 19 18— 19 18— 19 17.75— 19
Poznań w zł. za 100 kg. . . . 17.75-18.25 17.50— 18 18.10— 18 17.50-17.25

*1 Berlin w RM. za 1.000 kg. . 180.50-179.50 178.75— 177 180—1783/4 175.50"
M Chicago w cts. za busz. . . . 437* 407, 407, 377,

Jęczmień Warszawa brow, w zł. za 100 kg. . 25 -2 6 25—26 2 5 -2 6 25— 26
Poznań przem. w  zł. za 100 kg. . 20—21.50 20—21.25 20—21.50 19.25— 19.75
Berlin brow, w RM. za 1000 kg. 188— 194 188— 194 188— 198 190—204

Owies Warszawa w zł. za 100 kg. . . . 23—24 22 -2 3 21—22 20-21
Poznań w zł. za 100 kg. . . . 19 75—21 20.25—21.50 19.50—20.75 18.75— 19.75
Berlin w RM. za 1.000 kg. . . 162.50-161.75 1557,-154 155 152-151

n Chicago w  cts. za buszel. . . 34'/, 3374 327, 327,
Bydło rogate Poznań wół w zł. za 100 kg. . 112— 116 100— IC6 90— 100

» krowa w zł. za 100 kg. 96— 104 84—90 74—84 —

Nierogacizna . w zł. za 100 kg. . . . 116— 120 102— 106 98-104 —

Praga polsk. za 100 kg. k. c. . 7.50—8.30 6.50—7.50 7.20—8.20 6.80-7.25
Wiedeń mięs wszył. a. za 100kg. 1.25— 1.80 1.05— 1.55 1.10— 1.70 1.10— 1.60

Jaja Warszawa w zł. za 1440 szt. . . 265—290 260 160 195
Berlin w fen. za 1 szt. poi. norm 9 — 9 'U 107,-11 — —
Londyn w sh. i d. za 120szt., nieb. 8.6— 10.0 8.3— 11.6 8.0— 11 6 7.0—9.3

Masło Warszawa w zł za 1 kg.. I gat. . . 5.00 4.60 4.80 5.00
Berlin w RM. za 1 f. I gat. . . 141 131 135 140
Londyn w sh. za ctw. pols. . . — 104 104 106

Węg. kamień. Dane Min. 
Prz. i Han.

G/Śląski\ sh. za 1.000kg. 
Dąbr. /fob. Gd.-Gdynia Z

12/0')
H /3 ') _ ’ T

Newcastle Najl.gaz. Durham sh.zalt. 15/0 15/0 ,--- 15/0
Cardiff „ admir. sh. za lt- . • 20/0 -20 /6 20/0 — 20/0

Żel.-surówka Londyn Clev. I I I  sh. za lt. . . 637, 58'/, 58'/, 38 %
G. U. Stat. Pol. Nr. 1 zł. za 1.000 kg. — — 220‘) —

Miedź Londyn £ za lt (1.016 kg.). . • 467,—46"/,6 4 5 7 ,-4 5 " /,, 4 4 7 ,-4 4 7 ,, 437„—437„
Cynk » n • * * 133/s - l3 7 s 127, - 127, 127 ,-127 , 11 7 ,-1 2 7 ,
Ołów » m n n • • I4 V ..-1 4 “ /,, 137,— 133/, I3 7 „ - I3 7 , 1217 „ — 13
Cyna W • n » • • 119%— 119% 1 l6Va— 1163/, 115— 115'/, 1127,6-113»/,,
Kauczuk ■ d per lb . . . . . . 47,6 47, 4 37«
Bawełna Brema cts. per. Ib.................... 11.20 11.17 11.31

Liverpool d .  ...................... 5.43 5.40 5.64 5,45
Wełna Bradford ft ft » • • 22 21 21 21
Juta Londyn £ za lt. (1.016 kg.) . . 15 % 15 15 147,
Konopie » » " * * * 227, 20 197«
Ropa naft. Nowy York $ per barrel . . . . 1.85 1.85 1.85 • _
Nafta cts. per gali.................... 12.25 12.25 12.25 _
Ropa naf.pol. Borysław $ za cysternę .Borysław" — — 215') —

1) Przeciętnie w miesiącach: styczeń i luty 1931 r.
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W a r s z a w a

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8 .
9.

10.
II.

12.
13.
14.

Bilans surow y z dn ia  31 grudnia 1930 r.

S T A N  C Z Y N N Y
Dział Handlowy.

Kasa i sumy do dyspozycji . . 
Papiery procentowe, akcje i udziały

» ,, własnej emisji.
Weksle zdyskontowane . . . .  
Pożyczki krótkoterminowe.
B a n k i ................................................
Pożyczki gotówkowe długoterminowe 

„ ,. komunalne
„ budowlane z fund. wł.
„ zwaloryz. b. Instyt. sfuzj.

Inne a k t y w a ...................................

Dział emisyjny.
Pożyczki emisyjne .
Inne aktywa dz. emisyjnego 
Saldo w dziale handlowym

Zł. 735,380,387.90
31,673,178.65
16,375,482.20

Zt. 47,890,036.31
„ 86,746,900.83
„ 72,177,017.31
„ 164,936,900.19
„ 145,422,582.15
„ 39,117,664.54
„ 34,928,543.69
„ 50,627,703.92
„ 17,700,289.85
„ 5,580,033.76
,, 50,511.835.91

Zł. 715,639,508.46

Zł. 783,429,048.75

Dział operacyj ze Skarbem Państwa.
15.
16.
17.
18. 
19.

Pożyczki budowlane 
Kredyty sanacyjne dla banków 
Kredyty dla Kooprolnej i in 
Różne kredyty . . . .  
Saldo w dziale handlowym .

Zł.
H

yi

304.326.167.58 
28,576,471.74 
47,681,224.—

190,866,423.51
39.554.305.58 Zł. 611,006,592.41

Zł. 2,110,075,149.62
20. In k a s o ......................................... 8,936,210.84
21. Gwarancje i akceptacje 1» 40,015,212.14

Zł. 2,159,026,572.60

S T A N B I E R N Y
Dział Handlowy.

1. Kapitał zakładowy . . . . Zł. 150,000,000.-
2. R e z e r w y ................................... 43,946,244.18
3. Wkłady a vista . 115,369,547.04
4. „ t ermi nowe. . . . 100,71 1,408.99
5. Redyskonto weksli . . . . 77,604,117.42
6. B a n k i ......................................... 88,634,287.77
7. Inne p a s y w a ............................ M 83,444,115.28
8. Saldo działu emisyjnego 16,375,482.20
9. „ „ operacyj ze Skarbem Państwa . M 39,554,305.58

715,639,508.46
Dział emisyjny.

10. Specj. rezerwa dła pap. wart.
wł. em......................................... Zł. 14,245,991.40

11. E m is je ......................................... >» 735,380,387.90
12. Inne pasywa działu emisyjn. . r 33,802,669.45 Zł. 783,429,048.75

Dział operacyj ze Skarbem Państwa.
13. L o ka ty  Skarbu Państwa:

a) fundusze budowlane Zł. 311,497,654.68
b) „ sanac. dla banków 53,766,254.30
c) „ ex re Kooprolnej y) 36,327,102.33
d) różne lokaty . . . . »» 209,415,581.10 Zł. 611,006,592.41

Zł. 2,110,075,149.62
14. Różni za inkaso............................ >> 8,936,210.84
15. Zobow. z tyt. gwarancyj i akceptacyj 40,015,212.14

Zł. 2,159,026,572.60

D ruka rn ia  W spó łczesua, W arszaw a, S zp ita lna  10.


